
sábado, 11 de maio de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (88) – 271

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2013
TIPO: Menor preço do lote
OBJETO: Aquisição com entrega imediata de Pneus, Câma-

ras de ar e Protetores de aro, para uso dos veículos oficiais, 
conforme descrição e quantitativos constantes do ANEXO I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 
27 de maio de 2013, às 09h00 horas – Obtenção do Edital: 
gratuito através do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na 
PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso 
Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 
17-3543-9015 das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 
horas - Novo Horizonte, 10 de maio de 2013 – Toshio Toyota – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº. 025/2013 - PROCESSO Nº. 029/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2013
TIPO: Menor preço do lote
OBJETO: Aquisição com entrega parcelada de Tonners e Car-

tuchos, para uso das impressoras do Fundo Municipal da Saúde, 
conforme especificações e quantidades máximas e estimadas de 
cada item constantes do Termo de Referência - ANEXO I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 23 de 
maio de 2013, às 09h00 horas – Obtenção do Edital: gratuito atra-
vés do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão 
de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, 
centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 17-3543-9015 das 
7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 
10 de maio de 2013 – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Aviso de Licitação
Pregão Presencial n°. 49/2013 – Registro de Preços
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Olímpia. Modalidade: 

Pregão Presencial n°. 49/2013 – Registro de Preços. Objeto: Aqui-
sição de materiais de laboratório para atender às necessidades da 
Secretaria de Saúde do município de Olímpia/SP. Abertura dos enve-
lopes: 23/05/2013 às 09:30 horas. Maiores informações e edital com-
pleto no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Olímpia, Rua 
Nove de Julho, n°. 1054 – Centro, Olímpia/SP, Tel.: (17) 3279-3299.

Olímpia, 10 de maio de 2013.
Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal
Aviso de Licitação
Pregão Presencial n°. 50/2013 – Registro de Preços
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Olímpia. Moda-

lidade: Pregão Presencial n°. 50/2013 – Registro de Preços. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de produtos 
de panificação para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Olímpia/SP. Abertura dos envelopes: 27/05/2013 
às 09:30 horas. Maiores informações e edital completo no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Olímpia, Rua Nove de 
Julho, n°. 1054 – Centro, Olímpia/SP, Tel.: (17) 3279-3299.

Olímpia, 10 de maio de 2013.
Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal
Aviso de Licitação
Pregão Presencial n°. 51/2013 – Registro de Preços
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Olímpia. Moda-

lidade: Pregão Presencial n°. 51/2013 – Registro de Preços. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades do Corpo de Bombeiros de Olímpia/SP. Abertura 
dos envelopes: 27/05/2013 às 15:00 horas. Maiores informações 
e edital completo no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Olímpia, Rua Nove de Julho, n°. 1054 – Centro, Olímpia/SP, 
Tel.: (17) 3279-3299.

Olímpia, 10 de maio de 2013.
Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal
 Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal de Olímpia.
Contratada: Mariana Gomes de Loyolla Artigos de Papelaria 

– EPP. Objeto: Fornecimento de Materiais para compor os Kits 
escolares para a Rede de Ensino de Responsabilidade do Muni-
cípio de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 02/05/2013. Origem: 
Pregão Presencial nº 103/2012. Valor: R$ 161.000,00. Ata de 
Registro de Preço n°. 56/2013.

Contratada: Dorival Merlo Papelaria - ME. Objeto: Forneci-
mento de Materiais para compor os Kits escolares para a Rede de 
Ensino de Responsabilidade do Município de Olímpia/SP. Data de 
Assinatura: 02/05/2013. Origem: Pregão Presencial nº 103/2012. 
Valor: R$ 106.045,00. Ata de Registro de Preço n°. 57/2013.

Contratada: Margarete C. F. de Souza - EPP. Objeto: Forneci-
mento de Materiais para compor os Kits escolares para a Rede de 
Ensino de Responsabilidade do Município de Olímpia/SP. Data de 
Assinatura: 02/05/2013. Origem: Pregão Presencial nº 103/2012. 
Valor: R$ 103.000,00. Ata de Registro de Preço n°. 58/2013.

Contratada: Ivani Pedro Soria – EPP. Objeto: Fornecimento 
de Materiais para compor os Kits escolares para a Rede de 
Ensino de Responsabilidade do Município de Olímpia/SP. Data de 
Assinatura: 02/05/2013. Origem: Pregão Presencial nº 103/2012. 
Valor: R$ 443.300,00. Ata de Registro de Preço n°. 59/2013.

Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal
 Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal de Olímpia.
Contratada: Laraya, Laraya & Laraya Ltda. - ME. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em Planejamento Estra-
tégico Municipal, para identificar oportunidades em que um 
projeto de Gestão possibilite o alcance de novos resultados 
ao Município. Data de Assinatura: 01/04/2013. Origem: Carta 
Convite nº. 12/2013. Valor: R$ 76.800,00.

Contratada: Natali Brink Brinquedos Ltda. - ME. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de brin-
quedos pedagógicos para atender as E.M.E.Bs do Município 
de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 08/04/2013. Origem: Carta 
Convite nº. 14/2013. Valor: R$ 22.796,55.

Contratada: Eicon Controles Inteligentes de Negócios Ltda. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
destinados a modernização nas áreas financeira e tributária, 
através de licenciamento de uso temporário de sistema para a 
modernização da gestão econômico-financeira das principais 
empresas sediadas no Município, incluindo implantação, conver-
são, treinamento e suporte, conforme anexo I – Especificações 
do Objeto. Data de Assinatura: 17/04/2013. Origem: Carta Con-
vite nº. 18/2013. Valor: R$ 75.000,00.

Contratada: Ana Julia Recco Magro – ME. Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de filmagem, vídeos 
institucionais e tv, locação de telão, Datashow, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Olímpia/SP. Data 
de Assinatura: 17/04/2013. Origem: Carta Convite nº. 19/2013. 
Valor: R$ 78.250,00.

Contratada: Andrade, Marretto, Stefanini, Silva, Silva e Sant’Ana 
Serviços Agrícolas Ltda. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de administração e execução das rotinas 
do Viveiro de Mudas Municipal. Data de Assinatura: 26/04/2013. 
Origem: Carta Convite nº. 22/2013. Valor: R$ 74.632,80.

Contratada: Mgcon Soluções Inteligentes Informática Ltda. 
- EPP. Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços na área de informática para implantação de sistemas e 
consultoria em desenvolvimento e controle de serviços, geração 
de relatórios, criação de indicadores gerenciais de desempenho, 
metodologia de controle, fluxograma e treinamento do almoxa-
rifado para atendimento da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Data de Assinatura: 29/04/2013. Origem: Carta Convite nº. 
23/2013. Valor: R$ 48.165,00.

Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal

ATA Nº 072/2013 - PROCESSO Nº 023/2013 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2013

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Novo 
Horizonte

DETENTOR: Baraldo & Cia Ltda.
Lote 02 – Areia lavada grossa e Areia fina R$ 55,00 p/m³ = 

total do lote R$ 44.000,00
VIGÊNCIA – 01 (um) ano.
ASSINATURA – 06 de maio de 2013
TOSHIO TOYOTA – Prefeito Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 069/2013 – PROCESSO Nº. 022/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Novo Horizonte
CONTRATADO: Retífica Rio Preto Ltda.
OBJETO: Aquisição de Peças e Fornecimento de Serviços 

(mão-de-obra) para Retífica de Motor de Micro-onibus, confor-
me termo de referencia do Anexo I.

VALOR: R$ 12.000,00
DOTAÇÃO: Conta nº. 2013/0262/0266 - 02 Poder Executivo 

- 10 Fundo Municipal da Saúde - 1030100102.028000.339030 
– Material de Consumo

ASSINATURA – 23 de abril de 2013
Toshio Toyota - Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 070/2013 – PROCESSO Nº. 024/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Novo Horizonte
CONTRATADO: Faria Veículos Ltda
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo novo, 0km, tipo 

Kombi, para uso do Fundo Municipal de Assistência e Promoção 
Social, no acolhimento dos Moradores de Rua para Casa Ampa-
ro, conforme descrição do Anexo I.

VALOR: R$ 45.750,00
DOTAÇÃO: Conta nº 2013/0189 - 02 Poder Executivo - 08 

Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social
0812200052.020000.449052 – Equipamentos e Material 

Permanente
ASSINATURA – 30 de abril de 2013
Toshio Toyota - Prefeito Municipal.
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 076/2013 – PROCESSO Nº 027/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Novo Horizonte
CONTRATADO: Fiorilli Sociedade Civil Ltda – Software
OBJETO: Contratação de serviços continuados de licença 

de uso, visando solução integrada tecnológica englobando 
programas de computador (softwares), instalação, Implantação, 
configuração, customização, atendimento e suporte técnico por 
diversos canais, treinamento e manutenção com atualizações, 
alterações legais, corretivas e evolutivas, importação/conversão 
de dados, conforme especificações constantes na Descrição 
Geral para todos os itens, referente a todos os softwares a serem 
contratados, complementado pelos recursos específicos contidos 
nos descritivos de cada software, conforme descrito no Termo de 
Referência - ANEXO I deste edital.

VALOR: R$ 168.000,00
DOTAÇÃO: Conta nº. 0035/2013 – 02.02. Assessoria de 

Gabinete – 0412200032.004000.339039 - Conta nº. 0059/2013 
– 02.03. Assessoria Jurídica – 0412200032.008000.339039 
- Conta nº. 0067/2013 – 02.05. Dir. Serv. Administrativos – 
0412200032.009000.339039 - Conta nº. 0080/2013 – 02.04. 
Dir. Serv. Administrativos – 0412200032.010000.339039 
- Conta nº. 0096/2013 – 02.05. Dir. Rec. Humanos – 
0412200032.012000.339039

Conta nº. 0106/2013 – 02.06. Dir. Fin. Planej. Arrecadação 
– 0412200032.014000.339039 - Conta nº. 0118/2013 – 02.06. 
Dir. Fin. Planej. Arrecadação – 0412900032.015000.339039 
- Conta nº. 0137/2013 – 02.06. Dir. Fin. Planej. Arrecadação – 
0412900032.067000.339039 - Conta nº. 0145/2013 – 02.06. 
Dir. Fin. Planej. Arrecadação – 0412900032.017000.339039 
- Conta nº. 0153/2013 – 02.06. Dir. Fin. Planej. Arrecadação – 
0412100032.018000.339039 - Conta nº. 0169/2013 – 02.07. 
Dir. Desp. Orç. Contr. Interna – 0412100032.018000.339039 
- Conta nº. 0177/2013 – 02.07. Dir. Desp. Orç. Contr. Interna – 
0412400032.019000.339039 - Conta nº. 0187/2013 – 02.08. 
Fundo Mun. Assist. Prom. Social – 0812200052.020000.339039 
- Conta nº. 0252/2013 – 02.09. Dir. Obras Serv. Públicos – 
1545100082.025000.339039 - Conta nº. 0266/2013 – 02.10. 
Fundo Mun. Saúde – 1030100102.028000.339039

Conta nº. 0357/2013 – 02.11. Dir. Mun. Ed. Cultura – 
1236100132.033000.339039 - Conta nº. 0484/2013 – 02.15. Dir. 
Mun. Agrop. Abast. Meio Ambiente - 2012200202.050000.339039 
- Conta nº. 0505/2013 – 02.15. Dir. Mun. Agrop. Abast. 
Meio Ambiente - 1854100212.049000.339039 - Conta nº. 
0515/2013 – 02.15. Dir. Mun. Agrop. Abast. Meio Ambiente - 
1545200212.047000.339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA – 12 (doze) meses.
ASSINATURA – 07 de maio de 2013
Toshio Toyota - Prefeito Municipal.
 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº 030/2013 - PROCESSO Nº 034/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2013
TIPO: Menor preço GLOBAL
OBJETO: Contratação de serviços de Instituição sem fins 

lucrativos especializada na capacitação profissional de Jovens e 
Adolescentes, com base na Lei do Aprendiz nº 10.097/2000, para 
implementação do Programa Municipal - DEGRAU, conforme 
anexo I do edital.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 23 de 
maio de 2013, às 15:00 horas – Obtenção do Edital: gratuito 
através do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – 
Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho 
n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 17-3543-
9015 das 07,30 às 11:00 e das 12,30 às 17:00 horas - Novo Hori-
zonte, 10 de maio de 2013 – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS EDITAL Nº. 

029/2013 - PROCESSO Nº. 033/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2013
TIPO: Menor preço do Lote
OBJETO: Aquisição de Peças e Fornecimento de Serviços 

(mão-de-obra) para Retífica de motor de Veículo Tipo Van Mer-
cedes Benz modelo SPRINTER, conforme termo de referencia 
do Anexo I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 
28 de maio de 2013, às 09h00 horas – Obtenção do Edital: 
gratuito através do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na 
PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso 
Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 
17-3543-9015 das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 
horas - Novo Horizonte, 10 de maio de 2013 – Toshio Toyota – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº. 028/2013 - PROCESSO Nº. 032/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2013
TIPO: Menor preço por item
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Veículos, tipo CAMINHONE-

TE USADO, em bom estado de conservação, para uso da Direto-
ria de Obras, Serviços e Transporte e Diretoria de Agropecuária, 
Abastecimento e Meio Ambiente, conforme especificações cons-
tantes do Anexo I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 
27 de maio de 2013, às 15h00 horas – Obtenção do Edital: 
gratuito através do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na 
PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso 
Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 
17-3543-9015 das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 
horas - Novo Horizonte, 10 de maio de 2013 – Toshio Toyota – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº. 027/2013 - PROCESSO Nº. 031/2013

decisão desta Comissão, no retromencionado certame, ADJUDICA 
o objeto do processo licitatório Tomada de Preços n.º 002/2013, a 
empresa: MARIA INÁCIA DE CARVALHO SANTOS-ME., M. APARE-
CIDA DA SILVA AÇOUGUE-ME., e SUPERMERCADOS SÃO RAFAEL 
LTDA., nos termos da Legislação vigente e proposta apresentada. 
Notifique os interessados para assinatura dos contratos. ENIO 
MAGRO – Prefeito Municipal. Narandiba, 10 de Maio de 2013.

 Secretaria da Administração – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 022/2013

TERMO DE REVOGAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que o Município procedeu à dispensa de 

licitação para contratação da Caixa Econômica Federal para 
gerenciamento da folha de pagamento dos servidores públicos 
municipais;

CONSIDERANDO que existem entendimentos no sentido de 
que referida dispensa é ilegal, na medida em que outras insti-
tuições de crédito podem ter interesse de contratar tal serviço;

CONSIDERANDO que o BANCO SANDANTER S.A. demons-
trou interesse de executar tal gerenciamento.

RESOLVE: 1.Revogar o Processo de Dispensa de Licitação 
nº. 022/2013. 2.Em face da presente revogação, proceda-se à 
abertura de licitação, na modalidade de pregão presencial, para 
a contratação alemejada.

Enio Magro – Prefeito Municipal. Narandiba, 09 de maio 
de 2.013.

 Secretaria da Administração – PREGÃO PRESENCIAL N.º 
006/2013

Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Narandiba, 
Estado de São Paulo, sito à Av. Marechal Rondon, 491, o Pregão 
Presencial n.º 006/2013, o qual será regido pela Lei Federal 
10.520, pelo Decreto Municipal 012/2008, e aplicando-se subsi-
diariamente, no que couberem, as disposições da Lei n.º 8.666/93, 
e suas alterações, destinada a Contratação de serviços de telefo-
nia móvel, com fornecimento de aparelhos celulares, em regime 
de comodato, sendo 50 (cinquenta) linhas telefônicas para a uti-
lização em várias Secretarias. A abertura dos envelopes será dia 
23/05/2013, às 09:30 horas, e o Edital completo será fornecido 
na Prefeitura Municipal de 2.ª a 6.ª feira, em horário comercial, 
na Sala do Setor de Licitações, pelo e-mail: pm.narandiba@bol.
com.br ou pelo telefone (18) 3992-9095. ENIO MAGRO – Prefeito 
Municipal. Narandiba, 10 de Maio de 2013.

 NOVA ODESSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Nova Odessa leva ao conhecimento 

dos interessados que o edital Pregão Presencial n.º 44/PP/2013, 
do tipo menor preço global, que trata do registro de preços para 
futuras eventuais aquisições de poste em aço e placas de rua, com 
fornecimento de mão de obra na instalação das placas, sofreu 
alterações no descritivo dos itens do anexo I do Edital.

A abertura das propostas fica prorrogada para o dia 22 de 
Maio de 2013, às 9h15min.

O Edital em inteiro teor, com as alterações introduzidas, 
estará à disposição dos interessados, de 2ª a 6ª feira, das 
09h00min às 16h00min horas, junto ao Setor de Compras, locali-
zado no Paço Municipal, à Avenida João Pessoa, nº. 777, Centro, 
ou através do telefone (0xx19) 3476.8602, ou pelo endereço 
eletrônico: www.novaodessa.sp.gov.br.

Nova Odessa, 10 de Maio de 2013.
Setor de Suprimentos e Licitações
 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL: 14/PP/2013. PROCESSO: 0020/2013. OBJETO: Regis-

tro de Preços para futuras e eventuais aquisições de rações para 
os animais do Parque Ecológico Isidoro Bordon. MODALIDADE: 
Pregão Presencial. PROPONENTES: 03. EMPRESA HOMOLO-
GADA: os itens do 01 ao 24 objeto deste certame em favor da 
empresa GEB – Comércio de Produtos Agropecuários Ltda ME. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/05/2013.

EDITAL: 31/PP/2013. PROCESSO: 0039/2013. OBJETO: Regis-
tro de preços para futuras e eventuais aquisições de pneus, 
câmaras de ar e protetores novos para a frota municipal. 
MODALIDADE: Pregão Presencial. PROPONENTES: 07. EMPRE-
SAS HOMOLOGADAS: os itens 01, 09, 21, 43, e 62 objeto deste 
certame em favor da empresa Comercial de Pneus Roma Ltda; 
os itens 02, 20, 23, 31, 39, 47 e 48 62 objeto deste certame em 
favor da empresa Pneulinhares Comércio de Pneus Ltda; os itens 
03, 18, 42, 55 e 61 62 objeto deste certame em favor da empresa 
Comercial Automotiva S/A; os itens 04, 05, 06, 12, 13, 16, 17, 19, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 44, 
46, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 58, 59 e 60 62 objeto deste certame 
em favor da empresa Arrozeira Santa Lúcia Ltda; o item 07 62 
objeto deste certame em favor da empresa Comércio de Pneus 
Valetão Ltda e os itens 10, 11, 14, 15, 22 e 45 62 objeto deste 
certame em favor da empresa Distribuidora Veicular Ltda. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 08/05/2013.

Nova Odessa, 10 de Maio de 2013.
Dr. Francisco Mauro Ramalho
Secretário de Administração
 AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Declaramos para todos os efeitos que está suspensa a lici-

tação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 04/PE/2013, que tem 
por objeto o registro de preços para futuras e eventuais aquisi-
ções de materiais de limpeza e higiene pessoal para o Hospital e 
Maternidade Municipal de Nova Odessa e UBS's, considerando 
que houve problemas técnicos na BBMNET (Bolsa Brasileira de 
Mercadorias). A nova data da sessão será designada em data 
oportuna e publicada. Ressalto ainda que no sistema da BBM-
NET o Pregão Eletrônico será cancelado e oportunamente será 
lançado o mesmo edital para oferecimento de proposta.

Nova Odessa, 10 de maio de 2013.
Setor de Suprimentos e Licitações

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA Nº 075/2013 - PROCESSO Nº 023/2013 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 013/2013
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Novo 

Horizonte
DETENTOR: Orbys Soluções Urbanas Ltda.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras e 

parceladas de Materiais de Construção/Consumo a ser utilizado 
nas obras e serviços do município pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme descrição e quantidades estimadas no ANEXO I.

PREÇOS REGISTRADOS:
Lote 10 – Massa Asfáltica para aplicação a frio R$ 495,00 p/

tonelada = total do lote R$ 198.000,00
ATA Nº 074/2013 - PROCESSO Nº 023/2013 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 013/2013
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Novo 

Horizonte
DETENTOR: Pedreira Borborema Ltda.
Lote 03 – Pedra Britada nº. 01,02 e 03, Pó de pedra e pedris-

co R$ 50,00 p/m³, Pedra de mão para gabião e Rachão R$ 54,40 
p/m³ = total do lote R$ 102.200,00

ATA Nº 073/2013 - PROCESSO Nº 023/2013 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2013

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Novo 
Horizonte

DETENTOR: Kleber Longhi Baraldo Ltda.
Lote 09 – Concreto Usinado Fck=15 R$ 205,00, Fck=20 R$ 

225,00 p/m³, Argamassa Usinada para assentamento de tijolos 
R$ 100,00 e argamassa para reboco R$ 130,00 p/m³ = total do 
lote R$ 261.000,00.

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interes-
sados na TOMADA DE PREÇOS nº 003/2.013, que após segundo 
julgamento das propostas da empresa habilitadas no certame, 
Resolveu: Classificar as propostas das empresas: Ambiente 
Engenharia, Paisagismo e Gestão Pública Ltda., Galhardi Cons-
truções e Incorporações Imobiliárias Ltda., K & G Construtora 
Garcia Ltda. e Construlara Construtora e Empreendimentos Imo-
biliários Ltda., pela regularidade formal dos requisitos exigidos 
no Edital pertinente. Eleger vencedora do certame a proposta 
da empresa Galhardi Construções e Incorporações Imobiliárias 
Ltda., valor total de R$ 102.145,09 (cento e dois mil, cento e 
quarenta e cinco reais e nove centavos);Conceder à empresa 
Construlara Construtora e Empreendimentos Imobiliários Ltda., 
em razão de ofertar preço total dentro do limite do empate 
ficto previsto na Lei federal nº 123/06, nos termos do subitem 
5.19.2.1 do Edital, o prazo de 24 horas para que, a seu critério, 
apresentar nova proposta de preço igual ou inferior ao ofertado 
pela empresa vencedora do certame. Oferecer na forma da lei, o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da presente decisão, para 
a interposição de eventuais recursos administrativos e neste 
mesmo prazo fica franqueado aos licitantes vistas ao processo.

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Celso Teixeira de Assumpção Neto, Prefeito Municipal de 

Motuca, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
nos termos da manifestação da Comissão Permanente de Lici-
tação, considerando a não interposição de recursos e impugna-
ções, em consonância com as necessidades atuais do município, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
de Tomada de Preços de nº. 002/2013 para, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
DE SERVIÇOS E MATERIAIS, PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE, NA “RUA SÃO FRANCISCO Nº 
49, JARDIM SAN MATHEUS”, MOTUCA/SP, conforme segue:

COMERCIAL CONSTRUTORA SILVA E SILVA LTDA.
Valor: R$ 214.003,74 (Duzentos e Quatorze Mil Três Reais e 

Setenta e Quatro Centavos);
Motuca, 10 de Maio de 2013.
CELSO TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO NETO
Prefeito Municipal

 NANTES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NANTES

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Licitatório Nº 029/2013 - Pregão Presencial Nº 

07/2013
Objeto: Registro de Preços de materiais de construção para 

manutenção dos departamentos municipais.
O Prefeito Municipal Sr. Jorge Luiz Souza Pinto, em decisão 

prolatada no dia 10 de mio de 2013,
homologou oS itens objeto do presente certame, em favor 

da proponente Valdinei Antonio Pereira - EPP,
inscrita no CNPJ sob nº 72.006.265/0001-08.
Nantes/SP, em 10 de maio de 2013
Edna Aparecida Martins Parra
Presidente da COMUL
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO nº: 066/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NANTES.
CONTRATADA: CARVALHO & CARVALHO ENGENHARIA 

- LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REALIZAÇÃO 
DE EMPREENDIMENTO

COM 54 UNIDADES HABITACIONAIS, DENOMINADO NAN-
TES “E”, NO MUNICÍPIO DE NANTES/SP.

PROCESSO LICITATORIO Nº015/2013.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2013.
VALOR:R$ 3.567.140,10.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2013.
PRAZO: 11 MESES, DA DATA DE AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO, 

CONSTANTE DA OIS.
NANTES/SP, EM 10 DE MAIO DE 2013.
EDNA APARECIDA MARTINS PARRA - PRESIDENTE DA 

COMUL

 NARANDIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NARANDIBA

 Secretaria da Administração – TOMADA DE PREÇOS N.º 
001/2013

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na 
decisão proferida pela Comissão Municipal de Licitação, após 
a verificação da conformidade do processo licitatório, Tomada 
de Preços n.º 001/2013, e de acordo com a legislação vigente, 
HOMOLOGA-O, para que surta os seus efeitos legais. Publique-
se e intime-se o proponente vencedor para assinatura do com-
petente contrato e entrega dos produtos, no prazo legal. ENIO 
MAGRO – Prefeito Municipal. Narandiba, 10 de Maio de 2013.

 Secretaria da Administração – TOMADA DE PREÇOS N.º 
002/2013

Objeto: Aquisição de Carnes, Frios e Embutidos para Meren-
da Escolar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na 
decisão proferida pela Comissão Municipal de Licitação, após 
a verificação da conformidade do processo licitatório, Tomada 
de Preços n.º 002/2013, e de acordo com a legislação vigente, 
HOMOLOGA-O, para que surta os seus efeitos legais. Publique-
se e intime-se o proponente vencedor para assinatura do com-
petente contrato e entrega dos produtos, no prazo legal. ENIO 
MAGRO – Prefeito Municipal. Narandiba, 10 de Maio de 2013.

 Secretaria da Administração – TOMADA DE PREÇOS N.º 
001/2013

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na 
decisão proferida pela Comissão Municipal de Licitação, após 
decorrido “in labis” o prazo legal para interposição de recursos 
contra a decisão desta Comissão, no retromencionado certame, 
ADJUDICA o objeto do processo licitatório Tomada de Preços n.º 
001/2013, a empresa: MARIA INÁCIA DE CARVALHO SANTOS-
ME., M. APARECIDA DA SILVA AÇOUGUE-ME., NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., nos termos da Legislação 
vigente e proposta apresentada. Notifique os interessados para 
assinatura dos contratos. ENIO MAGRO – Prefeito Municipal. 
Narandiba, 10 de Maio de 2013.

 Secretaria da Administração – TOMADA DE PREÇOS N.º 
002/2013

Objeto: Aquisição de Carnes, Frios e Embutidos para Meren-
da Escolar.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ENIO MAGRO, Prefeito Municipal de Narandiba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na decisão 
proferida pela Comissão Municipal de Licitação, após decorrido 
“in labis” o prazo legal para interposição de recursos contra a 


